
●基礎編・実務編

開始時間 終了時間 分類 科目名

9:00 ～ 9:05 5 オリエンテーション

9:05 ～ 10:05 60 基礎 総論、障害者の現状と課題

10:05 ～ 10:10 5 休憩

10:10 ～ 11:10 60 基礎 関係行政機関と障害者対策

11:20 ～ 12:00 40 基礎 障害者職業生活相談員の役割と活動内容 DVDも使用

12:00 ～ 13:00 60 昼休憩

13:00 ～ 14:00 60 実務 障害別に見た雇用の実際Ⅰ 知的、発達障害

14:00 ～ 15:00 60 実務 障害別に見た雇用の実際Ⅱ 精神障害

15:00 ～ 15:10 10 休憩

15:10 ～ 16:00 50 実務 採用、配置、労務管理

16:00 ～ 17:00 60 実務 人間関係管理と生活指導/職場適応と定着

17:00 ～ 17:15 15 アンケート記入／修了証書手交

基礎編・実務編：計 390分（※１）

※１：オリエンテーション、休憩時間及び参加を任意とする障害者雇用事業所又は障害者就労支援機関等の見学のための時間は含めません。

●応用編（※２）

※２：提出日時点でわかる範囲でご記入ください。

月　　日 ：　　～　　：

実施予定日 時間 場所・見学先事業所

月　　日 ：　　～　　： 未定

（案）国及び地方公共団体向け障害者職業生活相談員資格認定講習　カリキュラム

タイムスケジュール 講習時間
（分）

講習内容
備考

◯日時 ：第１回 令和５年５月１６日（火）9:00～17:15

第２回 令和５年７月 ４日（火）9:00～17:15

◯場所：新潟美咲合同庁舎2号館 ４階共用会議室（新潟市中央区美咲町1-2-1）


